O orçamento inicial do FIDA foi de R$ 12.300.0000,00 e suplementado em R$
4.350.000,00 por excesso de arrecadação atingindo o valor de R$ 16.650.000,00, com a
mesma tramitação de aprovação.

6.4.3.1A Ementa O91/16/TCA aprovou, nos termos do voto do relator, suplementação
orçamentária até o limite de 20%, ou seja, R$ 17.006.020,00 (dezessete milhões seis mil
e vinte reais), por ato de Diretoria do Conselho Federal. O orçamento foi suplementado
em R$ ll.806.425,00; portanto, dentro do limite autorizado pela TCA, fato que a
dispenbsa de reapreciação do proceso de suplementação.

7. — RECOMENDAÇÓESPARA O APRIMORAMENTODO CONTROLE INTERNO